ПРОТОКОЛ №117
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                         «22» марта 2019г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                Костин   Артем    - заместитель руководителя Управления
Комиссии:                     Петрович                Росреестра по Республике Татарстан
Секретарь Комиссии: Зяббаров Равиль   - заместитель начальника отдела кадастровой
                                       Нилевич                  оценки недвижимости Управления Росреестра
                                                                        по Республике Татарстан
Место проведения: Республика Татарстан, г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:    Самойлов Антон       –  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                           Лисичкин Андрей – представитель Национального совета по

                           Викторович              оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                   Сабирзянова Алсу   - начальник отдела кадастровой оценки недвижимости

                                   Мунавировна              Управления Росреестра по Республике Татарстан

           Сабирзянов Рэнальд – заместитель руководителя ГБУ «Центр государственной

           Рашитович                    кадастровой оценки»

Сабирова Чулпан – представитель по доверенности АО «Инвестиционно-
Назыфовна
          строительная компания «Тандем»
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от АО «Инвестиционно- строительная компания «Тандем», поданного по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273 использованных при определении их кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
        2. Обсуждение.

 3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	АО «Инвестиционно- строительная компания «Тандем»
	16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273
	Недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 06.03.2019г. (вх.№68-О) от АО «Инвестиционно - строительная компания «Тандем» (ОГРН: 1021602853711).

Заявителю на праве собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:50:100429:272, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, пр-кт Ибрагимова, д.56, пом.1219, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 14 579,7 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от ____________г. №________________);
2) 16:50:100429:274, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, пр-кт Ибрагимова, д.56, пом.1,2,4,6-30,49-54,70-72,76,77,79-91,93-158, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 13 692,2 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от ___________г. №____________________);

3) 16:50:100429:273, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, пр-кт Ибрагимова, д.56, пом.1-15,15/1,15/2,15/3,18,19,19/1,19/2,19/3,20,20/1,16,21-109,124-144,146,146а,147-181,183,184, вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 15 881,9 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от ____________г. №_________________).
Кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274,     16:50:100429:273    составляет 717  198  187,33  руб.;   673  540  677,83 руб.; 781 255 436,76 руб. соответственно.
Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от АО «Инвестиционно - строительная компания «Тандем» по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273, использованных при определении их кадастровой стоимости.
В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от 07.08.2018г. №16-0-1-269/4002/2018-4104

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:100429:272 от 07.02.2019г. №16/ИСХ/19-127244;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:100429:274 от 06.02.2019г. №16/ИСХ/19-125455;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:100429:273 от 07.02.2019г. №16/ИСХ/19-127218;

- решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 14.10.2015г. Дело №А65-19607/2015.
ВЫСТУПИЛИ:
Сабирова Ч.Н. сообщила, что обнаружена недостоверность сведений в объектах недвижимости с кадастровыми номером 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273.
Самойлов А.В. сообщил, что в 2014 году в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2014г. №577-р была проведена государственная кадастровая оценка объектов недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан (далее – ГКООН). Перечень объектов недвижимости, подлежащих государственной кадастровой оценке, был составлен по состоянию на 01.01.2014г. Результаты ГКООН утверждены распоряжением Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан».

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, объекты недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273 поставлены на государственный кадастровый учёт 14.08.2017г. Соответственно, данные объекты недвижимости не попали в перечень оцениваемых объектов недвижимости жилого и нежилого назначения, так как перечень формировался на 01.01.2014г.

Кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273 были определены в соответствии п.3.1. Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 18.03.2011г. №113 «Об утверждении порядка определения кадастровой стоимости объектов недвижимости в случае, если в период между датой проведения последней государственной кадастровой оценки и датой проведения очередной государственной кадастровой оценки осуществлен государственный кадастровый учет ранее не учтенных объектов недвижимости и (или) в государственный кадастр недвижимости внесены соответствующие сведения при изменении качественных и (или) количественных характеристик объектов недвижимости, влекущем за собой изменение их кадастровой стоимости», «кадастровой стоимости помещения в случае его образования, создания или изменения в здании, сооружении, объекте незавершенного строительства, кадастровая стоимость помещений которых установлена, определяется путем умножения среднего удельного показателя кадастровой стоимости помещений соответствующего назначения (жилое, нежилое) в здании, сооружении, объекте незавершенного строительства на площадь помещения». Среднее значение удельного показателя кадастровой стоимости для нежилых помещений, расположенных в кадастровом квартале 16:50:100429, составляет 49 191,56 руб./кв.м. Кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273 составила 717 198 187,33  руб.; 673 540 677,83 руб.; 781 255 436,76 руб. соответственно.
Таким образом, при определении кадастровой стоимости объектов недвижимости с кадастровым номером 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273 были использованы достоверные сведения, а именно: вид объекта недвижимости: «помещение», назначение: «нежилое», площадью 14 579,7 кв.м., 13 692,2 кв.м., 15 881,9 кв.м.
Соответственно, недостоверность сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номером 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273, использованных при определении их кадастровой стоимости, не обнаружены.
Голосовали за недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости:
             Костин А.П.       -   против
             Самойлов А.В.  -    против

 Лисичкин А.В.  -    против
РЕШИЛИ:

- отклонить заявление АО «Инвестиционно - строительная компания «Тандем» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию недостоверности сведений в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:50:100429:272, 16:50:100429:274, 16:50:100429:273, использованных при определении их кадастровой стоимости, в связи с тем, что сведения использованные при их оценке являются достоверными.
СЛУШАЛИ:
Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии _________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии          _________________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/